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Høring over Bekendtgørelse om specialundervisning og 

anden specialpædagogisk bistand og kvalitetsaftaler 

mv. i behandlings- og specialundervisningstilbud og 

børne- og ungehjem 

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har ved mail af 2. november 2023 
anmodet FGU Danmark om skriftlige bemærkninger til høring over udkast 
til Bekendtgørelse om specialundervisning og anden specialpædagogisk 
bistand og kvalitetsaftaler mv. i behandlings- og specialundervisningstilbud 
og børne- og ungehjem. 

FGU Danmark vil indledningsvist takke for muligheden for at afgive 
høringssvar. 

En del FGU-elever har haft deres første skolegang på interne skoler, og FGU 
Danmark ser det som positivt, at man er optaget af at øge kvaliteten på 
interne skoler bl.a. via konkrete kvalitetsaftaler, som skal bruges af alle 
interne skoler og kommuner på tværs af landet.  

FGU Danmark vil fremhæve, at det er positivt, at bekendtgørelsen lægger 
op til:  

• Specialundervisningen bliver varetaget af personale med de 
nødvendige pædagogiske og faglige forudsætninger 

• Det bliver en skoleleder fra en lokal folkeskole, som skal træffe 
beslutning om den enkelte elevs fritagelse for fag 

• Beslutning om at henvise elever til undervisning på et behandlings- 

og specialundervisningstilbud eller undervisning på et børne- og 
ungehjem i beliggenhedskommunen højest kan træffes for et år ad 
gangen 

• Samarbejdet med det lokale skolevæsen og gensidig deling af 
ekspertise og viden – herunder også samarbejde med PPR og KUI 

• Skolerne skal indgå en kvalitetsaftale med beliggenhedskommunen 
for at kunne modtage elever, og at alle indikatorer skal være opfyldt 
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FGU Danmark ser det således som positiv, at man vil hæve kvaliteten på de 
interne skoler og sikre at børn og unge i udsatte positioner får en skolegang 
som forbereder dem til både deres videre skoleforløb og til at være aktive 
medborgere i samfundet.  

L 28 og rettighed til elevråd 

I den forbindelse vil FGU Danmark dog benytte lejligheden til at bemærke 
følgende om L 28 Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen, barnets 
lov, lov om socialtilsyn og forskellige andre love fremsat 4. oktober 2023. 

Lovforslaget lægger tilsyneladende op til elever på interne skoler ikke er 
omfattet af § 46 i folkeskoleloven, og herunder bestemmelsen om, at 
eleverne har ret til at danne et elevråd ved hver skole, som har 5. eller 
højere klassetrin.   

FGU Danmark opfordrer kraftigt til, at myndighederne sikrer, at elever der 
er anbragt på børne- og ungehjem, sikrede døgninstitutioner mm., ikke 
mister rettigheder, der gælder for andre elever, blot fordi de er anbragte 
på et anbringelsessted. Dette gælder også retten til at blive hørt og indgå i 

demokratiske processer, som et rettigheden til et elevråd er med til at 
sikre.  

 

Med venlig hilsen 

 

Lisa Goth 

Sekretariatschef i FGU Danmark 
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